
Pag. 1Prov. n.  124 del 20/01/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20200000002

Arezzo, il 20/01/2023

Provvedimento n.  124

OGGETTO  : Servizi educativi per l'infanzia gestiti in appalto aa.ss. 2020/2023 – 
lotto 4: Approvazione modifica contrattuale

Il Direttore

Richiamato il provvedimento n° 2.343 del 15/10/2020 con il quale è stata dichiarata l'efficacia 
dell'aggiudicazione  in  appalto  del  servizio  di  supporto  alle  sezioni  in  presenza  di  bambini/e 
diversamente abili nei seguenti servizi comunali per l’infanzia: Asilo nido comunale “Orciolaia”, 
Scuola comunale dell’infanzia  “Orciolaia”,  Scuola comunale “Don Milani”,  Scuola comunale 
dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, Asilo nido comunale “Peter Pan”, Asilo 
nido comunale “Masaccio" AA.SS. 2020/2023 – (Lotto n. 4 – C.I.G. 8208742431 della procedura 
aperta attivata con provvedimento n° 1.288/2020);

 

Atteso che:

 

 il servizio è stato aggiudicato al costituendo R.T.I. tra ➢ Progetto 5 Societa' Cooperativa Sociale, 
con  sede  ad  Arezzo  (AR),  P.zza  Andromeda  20/A  -  C.F./P.I.  01155650516 
(mandataria)/Consorzio  Sociale  Comars,  con  sede  a  Monte  San  Savino  (AR)  via  Giuliana 
Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante), per un importo di € 271.656,00 + 
IVA al  5% oltre  ad € 286,40 + IVA al  22% per  oneri  scaturenti  dal  Duvri,  per  un importo 
complessivo di € 285.588,21 IVA inclusa;

 in data 31/08/2020 il servizio è stato consegnato in via d'urgenza nelle more di stipula del➢  
contratto;

 ➢ in data 04/09/2020 è stata sottoscritta digitalmente la lettera contratto tra il Comune di Arezzo  
e  la  Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale  onlus  in  qualità  di  mandataria  del  R.T.I.  
Costituendo;

➢    in data 15/04/2021 è stato stipulato, con il medesimo soggetto, il contratto in forma pubblica 
amministrativa per l'affidamento della gestione dei servizi di supporto ai educativi del comune di 
Arezzo aa.ss. 2020/2023 – lotto n. 4 (Rep. n.1390/2021);

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  124 del 20/01/2023

Richiamati i seguenti provvedimento:

 

➢     n°  2773  del  30/11/2020  con  il  quale  è  stata  disposta  la  modifica  dell'esigibilità  delle 
obbligazioni giuridiche assunte nei confronti del suddetto RTI;

 

➢     n° 506 del 25/02/2021 con il quale, a seguito della necessità di attivazione, con decorrenza 
01/03/2021  e  termine  30/06/2021,  del  servizio  di  sostegno  per  un  ulteriore  nominativo  con 
riconoscimento di condizione di handicap con gravità,  non previsto negli  atti  di  gara,  è stata 
disposta una variazione del contratto in aumento per l'importo di € 5.518,13, inclusa IVA, nei 
limiti  del  quinto  d'obbligo  ciò  determinando  un  importo  contrattuale  rideterminato  in  € 
276.911,36 (pari ad € 271.656,00 + € 5.255,36) oltre iva al 5% + € 286,40 oltre iva al 22% per un 
importo complessivo, iva inclusa, di € 291.106,34;

 

➢     n°   701  del  18/03/2021,  con  il  quale  è  stato  disposto  di  approvare  la  nuova  modalità 
organizzativa del servizio di supporto alle sezioni in presenza di bambini/e diversamente abili nei  
seguenti  servizi  comunali  per l’infanzia:  Asilo nido comunale “Orciolaia”,  Scuola comunale  
dell’infanzia  “Orciolaia”,  Scuola  comunale  “Don  Milani”,  Scuola  comunale  dell’infanzia  
“Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, Asilo nido comunale “Peter Pan”, Asilo nido comunale  
“Masaccio" aa.ss. 2020/2023 –  Lotto n. 4;

 

➢      n°  1314  del  24/05/2021  avente  ad  oggetto:  “Servizi  educativi  per  l'infanzia  gestiti  in  
appalto  aa.ss.  2020/2023  –  lotto  4:  approvazione  modifica  contrattuale  in  dipendenza  
dell'emergenza sanitaria da covid 19”;

 

➢     n° 2588 del 07/10/2021 avente ad oggetto: “Servizi educativi per l'infanzia gestiti in appalto 
aa.ss. 2020/2023 – lotto 4: approvazione variante in corso d'opera”;

 

➢     n° 2739 del 25/10/2021 avente ad oggetto: “Servizi educativi per l'infanzia gestiti in appalto 
aa.ss. 2020/2023 – lotto 4: impegno di spesa per adeguamento istat”;

 

Richiamato il provvedimento n. 2412 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per 
l'infanzia gestiti in appalto aa.ss. 2020/2023 – lotto 4: Approvazione variante in corso d'opera” 
con il quale si stabiliva:
➢     di approvare, in conformità a quanto previsto dall'art. 106 (“Modifica di contratti durante il  
periodo di efficacia”) e ss.mm.ii. art. 1 lettera c) punto 1 e 2, la seconda variante in corso d'opera 
del contratto di appalto stipulato in data 15/04/2021 (rep n. 1390) tra il Comune di Arezzo e il  
R.T.I. Cooperativa sociale Progetto 5/Consorzio sociale Comars avente ad oggetto  il servizio di 
supporto  alle  sezioni  in  presenza  di  bambini/e  diversamente  abili  nei  servizi  comunali  per 
l'infanzia: Asilo nido comunale “Orciolaia”, Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia”, Scuola 
comunale “Don Milani”, Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, 
Asilo nido comunale “Peter Pan”, Asilo nido comunale “Masaccio" aa.ss. 2020/2023 - lotto 4 - 
C.I.G. 8208742431;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  124 del 20/01/2023

➢     di dare atto che la suddetta variante si sostanzia nell'estensione quantitativa, oltre i limiti del 
quinto d'obbligo, delle seguenti prestazioni previste negli atti di gara afferenti al lotto 4 in merito 
alla  previsione  dell’accoglienza  nei  servizi  comunali  per  l’infanzia  (Asilo  nido  comunale 
“Orciolaia”, Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia”, Scuola comunale “Don Milani”, Scuola 
comunale dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, Asilo nido comunale “Peter Pan”, 
Asilo nido comunale “Masaccio") dei/lle bambini/e con certificazione comprovante la disabilità 
con gravità ex L. 104/92 art. 3 in favore dei quali attivare il servizio di sostegno sulla base di 
progetti individualizzati e differenziati, che viene pertanto ad essere così rideterminato:

a.s. 2022/2023 (periodo settembre 2022/giugno 2023):

➢     Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia” – sono previsti n° 4 bambini/e di cui n° 3 per 
massimo n° 5 ore giornaliere ciascuno e n° 1 per un massimo di n° 4 ore giornaliere;

➢     Scuola comunale dell’infanzia “Don Milani” – sono previsti n° 6 bambini/e di cui n° 3 
per un massimo di n° 5 giornaliere ciascuno e n° 3 per un massimo di n° 4 ore giornaliere;

➢     Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni” – sono previsti n° 1 bambino/a per un massimo di 
n° 5 ore giornaliere ciascuno

➢     di dare atto che la suddetta variante è quantificabile complessivamente in €  119.936,40 + 
iva al 5% per un importo complessivo di € 125.933,22 iva inclusa con le seguenti esigibilità:

- per € 50.373,29 nell'esercizio finanziario 2022;

- per € 75.559,93 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023;

 

Richiamato il provvedimento n° 2490 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per 
l'infanzia  gestiti  in  appalto  aa.ss.  2020/2023 –  variante  in  corso  d'opera  Lotto  n.  4  – C.I.G. 
8208742431. Integrazione finanziamento assunto con provvedimento n° 2022/2412” con il quale 
si stabiliva:

➢     di dare atto che:

-  per  mero  errore materiale  nella  quantificazione  dei  costi  relativi  all'attivazione  del  servizio 
aggiuntivo  in  favore  di  ulteriori  n°  4  bambini/e  per  l'a.s.  2022/2023  finanziati  con  il 
provvedimento n° 2412 del 20/09/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per l'infanzia gestiti 
in  appalto  aa.ss.  2020/2023  –  lotto  4:  Approvazione  variante  in  corso  d'opera”  sono  state 
conteggiate  n°  120  ore  non  frontali  complessive  annue  anziché  n°  240  ore  non  frontali 
complessive annue;

- alla luce di quanto sopra, i maggiori costi a.s. 2022/2023 per la variante in corso d'opera di cui 
al  suddetto  provvedimento  n°  2022/2412 sono quantificati  in  €  123.979,20 + iva  (pari  ad  € 
130.178,16 iva inclusa) di cui € 55.341,44 + iva (pari ad € 58.108,51 iva inclusa) per l'estensione 
del servizio previsto dagli atti di gara (da n° 3 a n° 5 ore giornaliere ciascuno in favore di n° 7 
bambini/e) ed € 68.637,76 (pari ad € 72.069,65 iva inclusa) per l'attivazione del servizio, con il 
riconoscimento di n° 4 ore giornaliere ciascuno di sostegno alla disabilità, in favore di ulteriori n° 
4 bambini/e, dando atto che la conseguente obbligazione giuridica è esigibile per € 52.071,26 iva 
inclusa nell'esercizio finanziario 2022 e per € 78.106,90 nell'esercizio finanziario 2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  124 del 20/01/2023

Dato atto che in data 10/10/2022 è stato sottoscritto (Rep. 1409) l’atto aggiuntivo per variante in 
corso d'opera al contratto di affidamento della gestione dei servizi di supporto ai educativi del 
comune di Arezzo aa.ss. 2020/2023 – lotto n. 4 C.I.G. 8208742431;

Richiamato il provvedimento n° 2986 del 10/11/2022 avente ad oggetto: “Servizi educativi per 
l’infanzia gestiti in appalto aa.ss. 2020/2023 – Lotto 4: impegno di spesa per adeguamento istat 
a.s. 2022/2023” con il quale è stata accolta l'istanza presentata dalla Cooperativa sociale Progetto 
5 con pec prot. n° 152.089/2022 e di riconoscere l'adeguamento istat, nella misura percentuale 
del 8,6%, sugli importi  dovuti al RTI composto da Progetto 5 Societa'  Cooperativa Sociale - 
C.F./P.I.  01155650516  (mandataria)/Consorzio  Sociale  Comars  -  C.F./P.I.  01439050517 
(mandante) per le prestazioni afferenti alla gestione del lotto 4 della gara dei servizi educativi e 
scolastici aa.ss. 2020/2023 – CIG 8208742431 a decorrere dal mese di novembre 2022 sino al 
mese di giugno 2023 (data di scadenza del suddetto affidamento);
 

Dato atto che il suddetto numero di di bambini/e in favore dei quali è stato previsto il servizio di 
sostegno alla disabilità per l'a.s. 2022/2023 – Lottto 4 - è interamente coperto e che si rende 
necessario attivare, con decorrenza 01/02/2023 e termine 30/06/2023, il servizio di sostegno per 
n° 5 ore giornaliere in favore di un ulteriore nominativo che frequenta un asilo nido comunale e 
con riconoscimento di condizione di handicap;

Ricordato che l'art. 7 (“Quinto d'obbligo”) del contratto Rep. 1390/2021 prevede che nel corso 
dell’esecuzione  del  presente  contratto,  la  stazione  appaltante,  in  presenza  di  sopravvenute  
esigenze, può chiedere un aumento o una diminuzione della prestazione originaria. In tal caso  
l’aggiudicatario è tenuto a prestare quanto effettivamente richiesto sia per le maggiori che per le  
minori  quantità  rispetto  a  quelle  indicate  negli  atti  di  gara,  nel  limite  di  1/5  dell’importo  
contrattuale aggiudicato, agli stessi patti e condizioni del contratto originario;
 
Atteso che il costo per l'attivazione del servizio di sostegno per n° 5 ore giornaliere in favore 
dell'ulteriore nominativo rispetto a quelli quantificati negli atti di gara e successiva variante in 
corso d’opera  – lotto  4 gara servizi  educativi  aa.ss.  2020/2023 – per  il  periodo 01/02/2023-
30/06/2023 è quantificato in € 12.927,53 oltre  iva di legge per un importo complessivo di € 
13.573,90 iva inclusa, come da preventivo di spesa trasmesso dalla Cooperativa sociale Progetto 
5 con nota pec prot. n° 8662 del 19/01/2023;
 
Ritenuto di dover procedere all'impegno di spesa della somma di € 13.573,90 (iva inclusa) in 
favore  del  R.T.I.  tra  PROGETTO  5  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE –  legale 
rappresentante Melania Rita Faggionato - con sede ad Arezzo (AR), P.zza Andromeda 20/A - 
C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/CONSORZIO SOCIALE COMARS – con sede a Monte 
San Savino (AR) via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante);
 
Visto il codice AUSA (Anagrafica Tributaria delle Stazioni Appaltanti), ai sensi del D.Lgs. n° 
50/2016, alla stazione appaltante che è 0000157791;

Ricordato  che, in conformità a quanto previsto dall’art.  3 della Legge n.136/2010 ai fini dei 
flussi  finanziari,  e  in  relazione  alla  presente  procedura  aperta,  è  stato  richiesto  all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione il codice CIG e che lo stesso corrisponde al n° 8208742431;
 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  124 del 20/01/2023

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
della Determinazione Organizzativa n° 206 del 04/05/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢   di approvare, in conformità a quanto previsto dall'art. 106 (“Modifica di contratti durante il  
periodo di efficacia”) e ss.mm.ii. art. 1 lettera c) punto 1 e 2, la modifica contrattuale relativa al 
contratto di appalto stipulato in data 15/04/2021 (rep n. 1390) tra il Comune di Arezzo e il R.T.I. 
Cooperativa  sociale  Progetto  5/Consorzio  sociale  Comars  avente  ad  oggetto  il  servizio  di 
supporto  alle  sezioni  in  presenza  di  bambini/e  diversamente  abili  nei  servizi  comunali  per 
l'infanzia: Asilo nido comunale “Orciolaia”, Scuola comunale dell’infanzia “Orciolaia”, Scuola 
comunale “Don Milani”, Scuola comunale dell’infanzia “Sitorni”, Asilo nido comunale “Cesti”, 
Asilo nido comunale “Peter Pan”, Asilo nido comunale “Masaccio" aa.ss. 2020/2023 - lotto 4 - 
C.I.G. 8208742431;

➢ di dare atto che la suddetta variante  si sostanzia  nell'estensione quantitativa,  nei limiti  del 
quinto d'obbligo, del servizio di sostegno, per n° 5 ore giornaliere e per il periodo 01/02/2023-
30/06/2023, in favore di un nominativo con certificazione comprovante la disabilità  frequentante 
un asilo nido comunale la cui gestione rientra nell’affidamento del lotto 4 della gara dei servizi 
educativi e scolastici aa.ss. 2020/2023;

➢ di procedere all’impegno di spesa e finanziare la spesa complessiva di € 13.573,90 iva inclusa 
(pari  ad € 12.927,53 + iva di legge) in favore del  R.T.I.  tra Progetto 5 Società  Cooperativa 
sociale   –  legale  rappresentante.  Melania  Rita  Faggionato  -  con sede  ad  Arezzo (AR),  P.zza 
Andromeda 20/A - C.F./P.I. 01155650516 (mandataria)/Consorzio sociale Comars – con sede a 
Monte San Savino (AR) via Giuliana Ciuffoni Stanghini 12 - C.F./P.I. 01439050517 (mandante), 
in  qualità  di  soggetto  aggiudicatario  del  lotto  n.  4  –  C.I.G.  8208742431  della  gara  per 
l'affidamento dei servizi educativi aa.ss. 2020/2023 disposto con provvedimento n° 2343/2020, 
incrementando per il medesimo importo di € 13.573,90 l’impegno di spesa n° 406 (da € 1.226,86 
ad  €  14.800,76)  assunto  al  capitolo  35232  del  bilancio  2023 come  da  movimento  contabile 
allegato che si assume con il presente atto;

➢   di dare atto che la variazione contrattuale che viene disposta con il presente atto e che 
comporta una spesa di € 13.573,90 (pari ad € 12.927,53 + iva di legge):

-  rientra nella disposizione del quinto d'obbligo contrattuale;
-  viene  disposta  a  seguito  della  necessità  di  attivare,  con  decorrenza  01/02/2023  e  termine 
30/06/2023,  il  servizio  di  sostegno  per  un  ulteriore  nominativo  che  frequenta  un  asilo  nido 
comunale e con riconoscimento di condizione di handicap in quanto il numero di bambini/e in 
favore  dei  quali  è  stato  previsto,  dagli  atti  di  gara  e  successiva  variante  in  corso  d'opera,  il 
servizio di sostegno alla disabilità per l'a.s. 2022/2023 è interamente coperto;

➢    di dare atto che:

-come chiarito nel documento reso disponibile da ANAC "Obblighi informativi verso l’Autorità 
di cui all’articolo 213, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016", aggiornato al 17 giugno 2020, non è 
necessario  acquisire  un  nuovo  CIG per  la  variazione  in  aumento,  continuando,  ai  fini  della 
tracciabilità ad essere valido il codice originario;

- l'obbligazione giuridica, di cui al presente atto, è interamente esigibile nell'esercizio finanziario 
2023;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  124 del 20/01/2023

➢   di notificare il presente provvedimento alla Progetto 5 Società Cooperativa sociale (nella sua 
qualità  di  mandataria  del  RTI costituito  tra  la  medesima Cooperativa  sociale  Progetto  5ed il 
Consorzio sociale Comars) che dovrà restituirlo controfirmato, quale atto di sottomissione alla 
variazione contrattuale apportata con il presente atto.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento, corredato del visto contabile attestante  
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune,  previa  
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
dell'ufficio servizi educativi e scolastici

Dott. Anna Lisa Biagini
 

Mfr

 

 

 
Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso  ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni 
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso ai soggetti direttamente interessati, nonché ai seguenti 
uffici comunali:
 
- Ufficio Emittente

- Segreteria Generale

- Servizio Finanziario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Integrazione 2023 35232 13.573,90 2023/406

COMUNE DI AREZZO


